



بازگشت ۳۲۰ افراط گرا به بریتانیا

پیشخوان

افزایش فعالیت افراط گرایان در بریتانیا نگرانی نهادهای امنیتی این کشور را در پی داشته و روز گذشته ساندی تلگراف با انتشار گزارشی مفصل به این معضل امنیتی پرداخته است. براساس گزارش این هفته نامه، وزارت کشور بریتانیا تمام نقاطی را که افراط گرایان می توانند در آنها خطری برای جامعه ایجاد کنند، تحت کنترل خواهد گرفت و برنامه هایی هم برای حفاظت از برنامه های جوانان انگلیسی و نیز جلوگیری از سخنرانی هایی که می تواند تنش ایجاد کند، اجرا خواهد کرد. بر این اساس ۳۲۰ «افراط گرا» طی هفته ها و ماه های اخیر به بریتانیا بازگشته اند و این احتمال وجود دارد که اقدامات تروریستی توسط این افراد طرح ریزی و اجرا شود.

یادداشت

چرا داعش به تاریخ حمله می کند؟

جنایت جنگی یا پاکسازی جنایی

از حدود سه سال قبل که نخستین جرقه های شکل گیری تروریست های تکفیری در سوریه به چشم خورد تا به امروز، این گروه نوظهور و در نوع خود بی نظیر، جنایات و حوادث مختلفی را رقم زده است که هریک فصلی تازه در خشونت های بشری بوده اند؛ خشونت هایی که از همان ابتدا هم جان و هم مال ملت های منطقه را نشانه رفته بود و با ابزار مذهب و بدعت های مذهبی، سعی در پوشاندن چهره اصلی خود داشت. گروه «داعش» یا همان گروه موسوم به دولت اسلامی عراق و شام، در طول دوران شکل گیری و گسترش خود، در دو کشور سوریه و عراق، دو رفتار متفاوت را از خود بروز داده بود که موجب گمانه زنی های مختلفی درباره اهداف و پشتوانه های آن می شد. در مرحله نخست، داعش در زمان شکل گیری و پیشرفت در سوریه، تقریباً هیچ آبادی را بر سر راه خود آباد نگذاشت و از هرجا که عبور کرد یا به تصرف درآورد، تنها مجموعه ای از خرابه ها برجای ماند، اما با ورود به عراق، رویه این گروه ناگهان دستخوش تغییری اساسی شد. اگرچه خونی ریزی ها و سببیت آنها در مقابل انسان ها و به خصوص غیرسلفی ها همچنان ثابت بود، اما درباره امکان و محل هایی که کنترل آنها را به دست می آورد، دیگر سیاست زمین سوخته را پیاده نمی کرد و به نوعی در حفظ این تاسیسات می کوشید. این رویه طی یک سال گذشته، کم و بیش اثبات کرد که آن بخش از داعش که وارد عراق شده است، متشکل از نیروهایی است که قصد ماندن در این کشور را دارند و به بیان دیگر، فرماندهان و افسران سابق ارتش صدام حسین با پشتیبانی حامیان مالی چند کشور ثروتمند حوزه خلیج فارس، برنامه ای برای اشغال و حکمرانی بر دست کم بخشی از عراق را دارند. اکنون و پس از حدود یک هفته از آغاز گسترده ترین و جدی ترین حملات زمینی ارتش عراق علیه این گروه، فصل دیگری از خشونت ها و رفتارهای ساختار شکنانه از این گروه بروز کرده است که با نگاهی دقیق تر می توان به محرک های اصلی این رفتارها پی برد. نخستین استراتژی ای که در روزهای آغاز حمله ارتش به سوی تکریت از سوی تروریست های تکفیری به کار گرفته شد، همان استراتژی زمین سوخته ای بود که ارتش صدام نزدیک به دو دهه قبل در جنگ خلیج فارس و در زمان اشغال کویت به کار گرفت. داعش با آتش زدن میدان های نفتی که در اختیار خود داشت، سعی کرد دید مستقیم این نیروها برای آتش باری را قطع و پیشروی آنها را با مشکل مواجه کند. دومین استراتژی ا اقدامی بود که مهم ترین عنوان خبری این روزهای عراق را به خود اختصاص داده است؛ تخریب آثار باستانی چند هزار ساله به صورت گسترده و ناگهانی. این اقدام جنون آمیز در این برهه از زمان چند پرسش و تامل جدی را در ذهن ایجاد می کند، پرسش هایی مانند اینکه چرا پس از گذشت بیش از یک سال، داعش به این نتیجه رسیده است که اینها نمادهای بت پرستی هستند؟ کدام بخش از آثار تخریب می شوند و قبل از تخریب ها چه بخش هایی از این آثار بر سر جای خود بوده اند؟

پرداخت تفصیلی به تمام این پرسش ها در حوصله این مبحث نیست اما برای روشن تر شدن اهداف خاصی که از این اقدام دنبال می شود، ذکر چند نکته ضروری است. نخستین نکته این است که شیوه تخریب و برهم زدن محل وقوع یک جرم، شیوه ای ابتدایی و بسیار قدیمی است که حتی از سوی کلدزن ترین مجرمان نیز برای گم کردن ردپاهای باقی مانده مورد استفاده قرار می گیرد. اگر داعش موفق شده باشد که آثار منقول این مجموعه های باستانی را به مجموعه داران و طماعان ثروتمند منطقه در حوزه خلیج فارس یا موزه های پرستاره غربی بفروشد، بهتر است قبل از آن که فهرست موثقی از آثار درزیده شده تهیه شود، کل آثار به زیر آوار رفته و غیر قابل ردیابی شود، چراکه در صورتی که چنین فهرستی تهیه شود، آنگاه دارنده هریک از اقلام آن دیگر امکان معامله، نمایش یا حتی نگهداری علنی آن را ندارد و در این صورت با پیگرد بین المللی رویه رو خواهد شد و در عمل این آثار فاقد ارزش مادی خواهند بود. حال آنکه اگر بدون ثبت آخرین زمانی که اثر در محل خود قرار داشته، فردی ادعا کند که قبل از تخریب ها و به قصد نجات آن را خریده، می تواند محملی برای جرم خود دست و پا کند. از زاویه ای دیگر، پیشروی های ارتش عراق به همراه نیروهای شبه نظامی شیعه و داوطلبان قبایل سنی در تکریت، روحیه مقاومت زیادی در تمام مناطق عراق ایجاد کرده است که با انتشار اخبار هولناک تخریب آثار باستانی، این پیروزی ها، دیگر طعم شیرین سابق را ندارند و به نوعی هزینه چنین موفقیت هایی را برای دولت عراق بالا می برد.

در مجموع آنچه در حوادث اخیر عراق بیش از دیگر مسائل به چشم می آید این است که تروریست های تکفیری، با بهره گیری از اتاق فکرهای بسیار پیچیده و پیشرفته به مقاومت تمام عیار ایستاده اند تا شاید در مقابل موج مردمی که در حال بیرون راندن آنها هستند، موفقیتی به دست بیاورند.



آموزش نظامی شیعیانی که داوطلبانه برای مبارزه با داعش به ارتش عراق پیوسته اند.



عکس Reuters [۵]

توافق با روسیه برای تولید سوخت نیروگاه بوشهر

رئیس سازمان انرژی اتمی با اعلام اینکه تفاهنامه تولید سوخت نیروگاه بوشهر با روسیه به امضا رسیده از نمایش نخستین مجتمع سوخت نیروگاه اتمی بوشهر در فروردین سال آینده خبر داد. علی اکبر صالحی با بیان اینکه آژانس بین المللی انرژی اتمی ۱۸ سوال مطرح کرده بود که به همه آنها پاسخ داده ایم، افزود: «آنها می گویند این پاسخ ها کافی نیست، در حالی که این برداشتی یک طرفه است. آنان ۱۸ سوال مطرح کردند که ما پاسخ دادیم و به دو سوال آخر هم پاسخ داده شده است، اما آنان می گویند کافی نیست؛ خوشبختانه قدم هایی برداشته شده است که درباره آن دو سوال هم به جمع بندی مورد نظر برسیم.» یوکیو آمانو مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی هفته گذشته در نشست فصلی شورای حکام این نهاد بار دیگر در گزارشی دو پهلو ضمن تأکید بر پابندی ایران به توافق ژنو مدعی شد که تهران هنوز به برخی سوالات پاسخ نداده است.

نیروگاه بوشهر

ج ۴

دوشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۹۳ ۱۸ جمادی الاول ۱۴۳۶ ۹ مارس ۲۰۱۵ شماره ۱۶۱۷

بیعت بوکوحرام با ابوبکرالبغدادی

آفریقا، پایگاه جدید داعش



ارش فرحزاد

a.farhazad@FDN.IR

پس از اعلام حضور داعش در مصر و لیبی، با اعلام بیعت گروه بوکوحرام با رهبر داعش نگرانی نسبت به گسترش اقدامات تروریستی در قاره آفریقا افزایش یافت. ابوبکر شکانو رهبر بوکوحرام که حدود ۵۰ هزار کیلومتر مربع از خاک نیجریه را در کنترل خود دارد با انتشار پیامی در توئیتر با ابوبکر البغدادی رهبر داعش اعلام بیعت و همراهی کرده است. بوکوحرام گروهی است که ۱۳ سال قبل و در اعتراض به سبک آموزش و زندگی غربی در نیجریه تشکیل شد اما از سال ۲۰۰۹ با هدف تشکیل حکومت به عملیات تروریستی و آدم ربایی روی آورد و تاکنون بخش بزرگی از خاک نیجریه را در کنترل گرفته است. در ماه های اخیر و پس

از تسلط داعش بر بخش هایی از عراق و سوریه تعدادی از گروه های تروریستی از جمله تحریک طالبان و جندالله پاکستان، گروه ابوسیاف در فیلیپین، گردان خراسان در افغانستان، دولت اسلامی در لیبی، مجاهدین یمن، انصار الاسلام در عراق و حامیان دولت اسلامی در عربستان از

این گروه تروریستی در هفته های اخیر فعالیت خود را در لیبی گسترش داده اند و با استفاده از بی ثباتی در این کشور بحران زده چند شهر این کشور شمال آفریقا را در اختیار گرفته است. بوکوحرام هم در روزهای اخیر مناطق تحت تسلط خود در نیجریه را گسترش داده و به تازگی شهر باگا در شمال این کشور را تصرف کرد. اقدامات

گزارش تحلیلی فرهیختگان از تلاش دولت جدید صنعا برای خروج از انزوای تحمیلی

حوثی ها به دنبال حامی



قدرت شد و عبد ربه منصور هادی معاون او جایگزین شد. عربستان در ابتدا در این اندیشه بود که می تواند شعله های قیام حوثی ها را خاموش یا دست کم مدیریت کند، اما این گونه نشد و روند امور به سمتی رفت که حوثی ها در نهایت کنترل شهر صنعا را در دست گرفتند. این اقدام در ژانویه سال ۲۰۱۵ محقق شد

و با مرگ عبدالله بن عبدالعزيز پادشاه سابق عربستان همزمان شد. عبدربه منصور هادی به مدت چهار هفته در حصر خانگی قرار گرفت و حوثی ها با خلع دولت منصور هادی برای اداره یمن شورای انتقالی تشکیل دادند. منصور هادی در نهایت دو هفته پیش، از حصر خانگی در صنعا گریخت و به شهر عدن در جنوب این کشور کوچ کرد؛ جایی که در آن متولد شده و احساس می کند امکان بسیج نیروها برای مقابله با گروه حوثی ها را دارد.

درهائات دو هفته پیش، از حصر خانگی در صنعا گریخت و به شهر عدن در جنوب این کشور کوچ کرد؛ جایی که در آن متولد شده و احساس می کند امکان بسیج نیروها برای مقابله با گروه حوثی ها را دارد. رئیس جمهور مستعفی یمن پس از حضور در شهر عدن، این شهر را مرکز حکومت خودخوانده خود، اعلام کرده و می گویند دولت حوثی ها در شمال غیرقانونی است. حالا یمن عملاً به دو نیم تقسیم شده است و درنمایی از تقاهم گروه های سیاسی یمنی برای تقسیم قدرت بر مبنای یک فرمول مورد

گزارش جهان



بوکو حرام تمامیت ارضی نیجریه را تهدید می کند و این کشور را با بحرانی انسانی مواجه ساخته است. حملات و بمب گذاری های بوکو حرام تاکنون هزاران کشته برجای گذاشته و نقاطی از شهر ابوجا پایتخت نیجریه نیز هدف این گروه قرار گرفته است.

شدن کنترل حوثی ها بر پایتخت یمن، سفارتخانه های خود را در این شهر بسته و برخی از آنها سفارتخانه های خود را برای نشان دادن حمایت خود از منصور هادی به شهر عدن برده اند. حوثی ها برای ادامه کنترل خود بر شهر صنعا نیازمند شکستن انزوای سیاسی و جلب حمایت های سیاسی و اقتصادی از سه کشور ایران، روسیه و چین هستند.

آیا در این خواسته موفق خواهند شد؟ پاسخ به این سوال کمی مشکل است اما بدون تردید روسیه و چین منافع اقتصادی چندان از حضور در یمن احساس نمی کنند. یمن یک کشور فقیر است و منابع اقتصادی زیادی ندارد و از این حیث وسوسه انگیز نیست. به عبارت دیگر یمن برای روسیه به هیچ وجه قابل مقایسه با سوریه نیست. اگر روسیه احساس می کند در سوریه هزینه می دهد و دولت های روسیه و چین تاکنون سه بار با وتوی قطعنامه های تحریمی شورای امنیت از دولت بشار اسد حمایت کرده اند، به دلیل منافع استراتژیک و اقتصادی سوریه برای آنها و رقابت ژئوپلیتیک این دو کشور در برابر غرب بوده است؛ اما نزاع داخلی در یمن نه به اندازه جنگ داخلی سوریه صحنه صف آرائی آشکار قدرت های منطقه ای جهانی شده است و نه یمن – به ویژه مناطق تحت تسلط حوثی ها در بخش های شمالی آن – به اندازه کشوری چون سوریه به لحاظ برخی مزیت های ژئوپلیتیک – از جمله ملاحظه بندر طرسوس سوریه به عنوان یک پایگاه استراتژیک برای حضور روسیه در حوزه مدیترانه – برای روسیه یا چین اهمیت چندان دارد. با این حال اوضاع برای ایران کمی متفاوت است. نزدیکی و قربانیت های ایدئولوژیک با حوثی ها و احساس رقابت منطقه ای با عربستان سعودی دو عاملی است که در جمع بندی ملاحظات سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران در قبال حکومت نوپای حوثی ها در یمن، موثر خواهد بود.

هم از این روست که شاید حوثی ها باید برای موازنه قوا در برابر مخالفان سیاسی داخلی شان که مورد حمایت آشکار کشورهای عربی منطقه و حمایت ضمنی کشورهای غربی از جمله آمریکا هستند، روی حمایت های ایران بیش از دو کشور بزرگ عضو دائمی شورای امنیت حساب باز کنند.

اخبار جهان

پیشنهاد عبدربه

برای مذاکره با حوثی ها

فرهیختگان| وزیر دفاع یمن که در منزل شخصی خود تحت نظر اعضای انصارالله قرار داشت توانست از پایتخت یمن فرار کند. انصارالله پس از کنترل پایتخت یمن و اعلام انحلال نهاد قانونی این کشور، الصبیحی را به عنوان رئیس کمیته عالی امنیتی (عالی ترین نهاد تصمیم گیرنده در یمن) در ششم فوریه گذشته، تعیین کرده بودند. گفته می شود محمود الصبیحی نیز به عدن رفته تا در کنار عبدربه منصور رئیس جمهور مستعفی یمن حضور داشته باشد. عبدربه که روز گذشته برای نخستین بار پس از فرار از صنعا اعلام کرد با حوثی ها برای حل بحران سیاسی یمن مذاکره خواهد کرد. در همین حال عبدربه منصور هادی، شهر عدن را به عنوان پایتخت اعلام کرد. این سخنان منصور هادی در واقع یک حرف بی اساس محسوب می شود چراکه انتقال پایتخت نیازمند انجام اصلاحات در قانون اساسی است. منصور هادی می گوید: «ما با حوثی ها مذاکره خواهیم کرد. ما به آنها گفتیم که عدن پایتخت یمن است چراکه صنعا از سوی آنها اشغال شده است. ما به جز اقلیمی که شامل استان های صنعا، عمران و صعدة است پنج اقلیم با توجه به نتایج مذاکرات ملی و پیش نویس جدید قانون اساسی داریم.»

عربستان بزرگترین واردکننده تسلیحات در جهان

فرهیختگان| افزایش ۵۴ درصدی واردات تسلیحات نظامی توسط عربستان باعث شد این کشور با پشت سر گذاشتن هند باز هم به بزرگترین واردکننده سلاح در جهان تبدیل شود. تازده ترین گزارش موسسه تحقیقات نظامی IHS James Mقر آن در لندن است نشان می دهد عربستان در سال گذشته میلادی ۶/۵ میلیارد دلار سلاح وارد کرده است و توانست رکورد واردات ۵/۸ میلیارد دلاری هند را بشکند. بنا بر پیش بینی این موسسه در سال جاری میلادی خرید تسلیحات نظامی در جهان ۵۲ درصد افزایش یافته و به ۹/۸ میلیارد دلار برسد. به گفته کارشناس این موسسه «این آمار بی سابقه است. شما شاهد تنش های سیاسی در سراسر خاورمیانه هستید و همزمان نفت هم در اختیار دارید و این به شما اجازه می دهد که خودتان را مسلح کنید و برای محافظت از خود آماده شوید. عربستان در حال تقویت زرادخانه های خود در بجنوه نگرانی بر سر تغییر ژئوپولیتیک در خاورمیانه است و در همین حال آمریکا به دنبال جلب کمک کشورهای دیگر در جنگ علیه شبه نظامیان داعش است. توافق هسته ای با ایران نیز موجب ایجاد فرصت های اقتصادی جدید می شود و روابط دیرینه عربستان با آمریکا را تهدید می کند.» در آن سوز نیز بزرگترین فروشنده سلاح در بازار خاورمیانه آمریکاست و سال گذشته ۸/۴ میلیارد دلار سلاح به این منطقه فروخته است، این در حالی است که فروش آن در مقایسه با شش میلیارد دلار سال ۲۰۱۳ افزایش چشمگیری داشته است.

خدمتی دیگر از کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی:::

کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی

صدور کارت شناسایی فارغ التحصیلی حاوی اطلاعات تحصیلی (عنوان رشته، مقطع، سال فارغ التحصیلی، واحد دانشگاهی)

ارائه تخفیف در پذیرایی مراسم ازدواج فارغ التحصیلان جوان و خانواده آنان

استفاده از تسهیلات ویژه مجموعه فرهنگی ورزشی هتل ارم (استخر، سونا، بدنسازی)

جهت کسب اطلاعات بیشتر :

تلفن : (دفتر ارتباط) ۰۲۸۸۷۷۷۵۰۲ (خط ۱۰ – از ساعت ۸ الی ۱۸) نشانی اینترنتی: www.aiau.ir

::: با عضویت رایگان در کانون از طریق سایت فوق می توانید از سایر خدمات و تسهیلات بهره مند شوید :::